
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla Persona, attività produttive e

valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 17/05/2023 N. 948

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Carmelita Messinetti

Oggetto: Accordo Eni Spa del 21/12/2022, Intervento n. 2023/9 - Accertamento di entrata e

Impegno di spesa per Diritti SIAE Concerto Ron. Smart-Cig: Z563B1046E - CUP:

F19I23000240005.

Premesso che

• l’Amministrazione comunale, in coerenza con i propri indirizzi programmatici, intende sostenere e valorizzare le

attività del comparto dello spettacolo, della cultura e dell’intrattenimento, per moltiplicare le possibilità di

espressione artistica e garantire un’offerta culturale diversificata che possa divenire fattore strategico per lo sviluppo

economico, sociale e turistico della Città;

• con Deliberazione di giunta comunale n. 503 del 21.12.2022 è stato approvato lo schema di “Accordo di collaborazione

per lo sviluppo tra il Comune di Crotone ed ENI S.p.A.”, che discipina criteri e modalità per la concessione di contributi a

favore di interventi riferiti ad ambiti di interesse strategico per lo sviluppo territoriale e programmaticamente definiti

in Piani Annuali Contrattuali;

• con Deliberazione di giunta comunale n. 14 del 17.01.2023 è stato approvato il primo “Piano Annuale degli interventi

per l’annualità contrattuale 21/12/2022 – 21/12/2023”, di cui all’Accordo ENI Spa del 21/12/2022, articolato in complessivi

nr. 21 interventi ricadenti nelle macro-aree di sviluppo qui, sinteticamente, richiamate: valorizzazione paesaggistica

ed architettonica; sviluppo culturale e turistico; rigenerazione urbana ed ambientale; salvaguardia della costa;

Dato atto che, per l’effetto dei sopra richiamati atti deliberativi, per quanto qui di interesse:

• con Deliberazione di giunta comunale n. 126 del 24.03.2023 è stata attivata una parte degli interventi ricompresi nel

Piano annuale 2023 (Intervento n. 2023/9 “Grandi eventi stagione estiva 2023”, n. 2023/10 “Affidamento dell’organizzazione

del Kroton Jazz Festival”, n. 2023/11 “Eventi di intrattenimento festività natalizie 2023-2024”, n. 2023/12 “Eventi e spettacoli

di promozione del territorio”, n. 2023/15 “Affidamento di servizi ed eventi per il mese mariano), con specifica destinazione di

somme da spendersi interamente nell’anno 2023, per la realizzazione di concerti, eventi teatrali, cabaret, proiezioni ed

eventi cinematografici, mostre fotografiche, iniziative di carattere enogastronomico, eventi sportivi, spettacoli

pirotecnici, eventi culturali in genere, da attuarsi anche attraverso la concessione del patrocinio oneroso ad iniziative

proposte da terzi, sulla base di una predeterminazione dei criteri di concessione dei contributi e nel rispetto del

principio dell’evidenza pubblica;

• in esecuzione dell’atto deliberativo D.G.C. 126/2023 sopra richiamato, con determinazione dirigenziale n. ….. è stato

disposto l’affidamento alla Trident Music S.r.l. per la realizzazione del Concerto del cantautore e musicista italiano

Rosalino Cellamare, in arte Ron, nell’ambito della propria tournée “Sono un figlio Live Tour 2023”, in

programmazione per il 19 maggio 2023;

Considerato che per la realizzazione del concerto in parola si rende necessario prevedere il pagamento degli oneri e diritti

SIAE;

Dato atto che



Pag. 2 di 8

• con nota Prot. 0033395 – del 24/04/2023 si è provveduto a chiedere preventivo relativo all’evento sopracitato

all’ufficio S.I.A.E. - Società Italiana degli Autori ed Editori CF. 01336610587, con sede legale in Roma, Viale della

Letteratura 30, 00144, tramite il ricorso alla SIAEMandataria di Crotone;

• con propria nota, a mezzo email del 26/04/2023, la SIAE mandataria di Crotone ha trasmesso il preventivo

dell’importo di di € 884,17, oltre IVA al 22%, pari a 194,51, per un totale complessivo di € 1,078,69;

Ritenuto di provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 633 del 22.04.1941;

Ritenuto, pertanto, necessario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 179 del Tuel, accertare in entrata la somma di 1.078,69 sul

Capitolo di entrata 1602 “Trasferimento per spese correnti accordo contributi per lo sviluppo (V. cap 14872- 6648-6672)” del

Bilancio di Previsione 2023/2025, Annualità 2023, quale finanziamento derivante dall’“Accordo Eni Spa 2022” (di cui alla

D.G.C. n. 503/2022) -“Piano Annuale degli interventi per l’annualità contrattuale 2022/2023” di cui alla D.G.C. n. 14/2023;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma omnicomprensiva di € 1.078,69, per come di seguito specificato:

Impegno di spesa

Anno di

bilancio
Capitolo Missione Programma Titolo

Macro

aggregato
Importo

2023 14872 14 2 1 03 € 1.078,69

Oggetto Cap.
Iniziative per la promozione di attività produttive, turistiche e/o organizzazione di eventi su

Accordo contributi per lo Sviluppo (V. Cap 1602)

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 anni succ. Totale

Importo € 1.078,69 € 1.078,69

Precisato che

• la somma complessiva di € 1.078,69 necessaria per attivare la procedura in oggetto, gravante sul Capitolo di spesa

14872 “Iniziative per la promozione di attività produttive, turistiche e/o organizzazione di eventi su Accordo contributi per lo

Sviluppo” è sull’intervento n. 2023/09 “Grandi eventi stagione estiva 2023” dell’Accordo Eni Spa 2022, Piano Annuale

contrattuale 2022/2023, approvato con D.G.C. n. 14/2023;

• la succitata spesa non impatta con preclusione dei programmi di spesa disposti dalla Sezione Regionale della

Corte dei Conti con Deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, in quanto gravante su fonti terze di finanziamento

(Accordo Eni Spa del 21/12/2022);

• si provvederà alla liquidazione con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura o di altra idonea

documentazione contabile;

Accertato, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertata, altresì, la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, giusto Durc on line con Numero

Protocollo INPS_35936929 -Scadenza validità 08/09/2023;

Dato atto che

• è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Smart-Cig: Z563B1046E;

• all’intervento è stato attribuito il seguente codice CUP: F19I23000240005;

Atteso che

• è Responsabile del procedimento, ex art. 5, comma 2, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., la dott.ssa Carmelita

Messinetti, responsabile P.O. del Servizio 2.3. “Pubblica Istruzione, Turismo, Cultura, Sport e Spettacolo” giusta

Determinazione dirigenziale n. 1324 del 04/08/2022;



Pag. 3 di 8

• con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R. n.62/2013) non esistono

situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto

del presente atto o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l’adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente che

adotta l’atto finale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza

di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle competenze dei Dirigenti ed accertata la propria in merito

all’adozione del presente atto, giusto Decreto Sindacale n. 15 del 11/03/2022;

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2021-2023, approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31-03-2021, e il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R.

n. 62/2013);

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dai sensi e per gli effetti dell’art. 49,

comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Richiamate:

- laDeliberazione n. 56 del 27/04/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato lo schema del Bilancio di previsione

2023/2025 ex art. 74 del D.lgs. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 27/04/2023, recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) –

Periodo 2023-2025. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

- Deliberazione di giunta comunale n. 126 del 24/03/2023 di attivazione degli interventi 2023/9, 2023/10, 2023/11, 2023/12,

2023/15, a valere sull’Accordo Eni Spa del 2022;

- Deliberazione di giunta comunale n. 101 del 09/03/2023, di attivazione dell’Intervento 2023/18 denominato “Eventi di

promozione turistica del territorio”, a valere sull’Accordo Eni Spa del 2022;

- la Deliberazione di giunta comunale n. 14 del 17.01.2023 di approvazione del primo “Piano Annuale degli interventi

per l’annualità contrattuale 21/12/2022 – 21/12/2023”, di cui all’Accordo ENI Spa del 21/12/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.01.2023 di approvazione del nuovo “Assetto della macrostruttura del

Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma”;

- la Deliberazione di giunta comunale n. 503 del 21.12.2022 di approvazione dello schema di “Accordo di collaborazione

per lo sviluppo tra il Comune di Crotone ed ENI S.p.A.”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 329 del 06/09/2022, recante “Deliberazione di Giunta comunale n. 305 del

12.08.2022. Approvazione delle modifiche al Piano degli obiettivi (PEG / PDO) in relazione ai settori 2, 4, 5 e 8”.

Visti:

• la L. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo;

• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di Contratti pubblici e le Linee Guida ANAC n. 3 e n. 4;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di accertare in entrata, ai sensi dell’art. 179 del Tuel, la succitata somma di complessivi € 1.078,69 sul Capitolo di

entrata 1602 “Trasferimento per spese correnti accordo contributi per lo sviluppo (V. cap 14872- 6648-6672)” del Bilancio di

Previsione 2023/2025, Annualità 2023, quale finanziamento derivante dall’“Accordo Eni Spa 2022” (di cui alla D.G.C.

n. 503/2022) -“Piano Annuale degli interventi per l’annualità contrattuale 2022/2023” di cui alla D.G.C. n. 14/2023;



Pag. 4 di 8

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del Dlgs n 267/2000, la somma complessiva di € 1.078,69 (imponibile € 884,17 -

IVA, al 22% € 194,17) a carico del Bilancio dell’Ente 2023/2025, esercizio finanziario 2023, sul Capitolo di spesa 14872

“Iniziative per la promozione di attività produttive, turistiche e/o organizzazione di eventi su Accordo contributi per lo Sviluppo

(V. Cap 1602)”, imputando la somma sull’intervento n. 2023/09 “Grandi eventi stagione estiva 2023” dell’Accordo Eni

Spa 2022, Piano Annuale contrattuale 2022/2023;

4. di attestare che

• il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

• con riferimento al blocco dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della Corte dei Conti (di cui

alle deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020), il presente atto non impatta con il regime inibitorio ex art. 148 bis del

D. Lgs. n. 267/2000, trattandosi di fondi eterofinanziati e, in particolare, di somme derivanti dall’Accordo Eni Spa

2022, di cui alla D.G.C. n. 503/2022;

7. di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura o di

altra idonea documentazione contabile;

di dare atto che

• è Responsabile del procedimento, ex art. 5, comma 2, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., la dott.ssa Carmelita

Messinetti;

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, della L. n 190/2012 e D.P.R. n.62/2013, dell’art. 6, comma 2 e art. 7 del DPR

32/2013, e del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC 2022-2024), non è stata rilevata la

presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedire l’adozione del presente atto;

8. di attestare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis,

comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

9. di trasmettere la presente al Settore finanziario per gli adempimenti di competenza;

10. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

12. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito Amministrazione Trasparente, sezione

“Provvedimenti dei Dirigenti”;

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la

pubblicazione sul sito e all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 17/05/2023

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 5 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
2.01.03 1602 1.078,69 2023 187

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 14.2 14872 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 757 € 1.078,69 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

S.I.A.E.

Descrizione Impegni Assunti

Accordo Eni Spa del 21/12/2022, Intervento n. 2023/9 (ACC. 2023/187) - Approvazione Capitolato speciale d’Appalto,
ovvero mediante “Trattativa diretta con unico operatore” su Piattaforma MePa. -

Crotone lì, 17/05/2023 Il dirigente del Settore finanziario

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 8



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 17/05/2023 registrata al n° 2370 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 17/05/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


